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Streszczenie. M ultim edialne techniki przekazu i odbioru inform acji odgryw ają coraz 
w iększą rolę w  różnych form ach kształcenia. A rtykuł porusza zagadnienia związane z 
konstruow aniem  i oceną elektronicznego skryptu do geom etrii w ykreślnej. Kolejno 
om ówiono cztery fazy tw orzenia m ultim edialnego podręcznika, a mianowicie: 
przygotow aw czą, projektow ania, w ykonyw ania materiałów oraz fazę doskonalenia.

M ETHODOLOGICAL AND EDITORIAL ASPECTS OF M ULTIM EDIA 
TEXTBOOK FOR DESCRIPTIVE GEOM ETRY

S u m m ary . Educational program s based on com puter techniques are becom ing more and 
more popular and the their advantages are incontestable. The paper deals w ith the process o f 
designing and creating m ultim edia textbook for descriptive geometry. The b rief introduction 
to four m ain stages o f  designing process that is: preparation, construction, verification and the 
stage o f  optim ization is given.

1. W PR O W A D ZEN IE

G w ałtow na ekspansja audiow izualnych m ediów  i technik kom puterow ych powoduje 

stopniowe przeobrażanie się i doskonalenie podręczników. Zm iany tradycyjnej, papierowej 

formy m ają sw oje uzasadnienie nie tylko w  ekspansji now ych środków  przekazu informacji, 

ale przede w szystkim  w zm ieniających się potrzebach w spółczesnych system ów  edukacyj

nych. G łów nym  przesłaniem  m ultim ediów  jest aktyw ny udział uczącego się oraz pobudzanie 

jego zm ysłow ej percepcji. Łączenie tekstu, grafiki, anim acji, fragm entów  film ów, wysokiej
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jakości dźwięku um ożliw ia uzyskanie bardzo efektywnej formy przekazu inform acji1. 

Ponadto w ażną zaletą system ów  CAI (Computer Aided Instruction) je s t m ożliw ość tworzenia 

interakcyjnego przekazu informacji, polegającego na aktyw nym  w pływ ie użytkow nika na 

przebieg w ykonyw ania program u (na przykład poszczególne fragm enty program u m ogą być 

powtarzane lub pom ijane w zależności od potrzeb uczącego się).

Poniżej poruszono zagadnienia związane z  konstruow aniem  i oceną elektronicznego 

skryptu do geom etrii wykreślnej. Idea stworzenia skryptu jes t efektem współpracy nawiązanej 

między Zakładem  Technik W izualnych Politechniki Gdańskiej a Ośrodkiem Inżynierskiej 

Grafiki Kom puterowej w Guangdong University o f  Technology (Chiny). Pierwowzór 

opracow yw anego skryptu stanowi chiński podręcznik m ultimedialny zapisany na p łycie CD 

pt. "Rysunek inżynierski". Podręcznik ten, przeznaczony głównie dla studentów  w ydziałów  

m echanicznych, je s t pow szechnie używany przez studentów  niektórych chińskich uczelni 

technicznych.

Rys. 1. Strona z chińskiego podręcznika multimedialnego „Rysunek inżynierski”
Fig. 1. The page o f Chinese Multimedia Textbook „Engineering Drawing”

Zawartość podręcznika obok w prowadzenia do system ów  CAD/CAM  i treści geom etrycz

nych obejm uje inform acje z zakresu rysunku technicznego, złożeniowego części maszyn 

(patrz rys. 1).

2. K O NCEPCJA ELEK TR O N IC ZN EG O  SKRYPTU

Badacze zajm ujący się teorią  konstruow ania i oceny podręczników  w yróżniają w 

procedurze tw orzenia podręcznika multim edialnego kilka faz: przygotow aw czą (m odelo

1 Badania wykazały, że w  pamięci uczącego się pozostaje 2 0%  informacji, gdy jest ona słyszana, 30 % ,  gdy jest 
widziana, podczas gdy przy zaangażowaniu obu zmysłów zapamiętywane jest 4 0%  informacji.
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wanie), projektow ania, w ykonyw ania m ateriałów  oraz fazę w eryfikacji i doskonalenia2. Faza 

pierwsza obejm uje analizy służące określeniu i uzasadnieniu potrzeb w prow adzenia nowego 

podręcznika do konkretnego procesu kształcenia. Ponadto w fazie tej form ułow ane są  cele 

wyznaczane podręcznikow i na danym  szczeblu i rodzaju kształcenia. K ońcow ym  wynikiem  

fazy przygotowaw czej jes t opracow anie modelu podręcznika rozum ianego jako  pewien 

teoretycznie uzasadniony opis „idealnego” podręcznika.

Faza druga -  projektow ania -  polega na konkretyzacji treści podręcznika oraz formy 

ekspozycji tej treści i w ym aga posługiw ania się opracow anym  m odelem  jako  wzorcem, 

ukazującym, jak im  w arunkom  pow inien odpow iadać on w  w arstw ie m erytorycznej, 

dydaktycznej i edytorskiej.

Kolejny etap to w ykonanie zaprojektow anego materiału za pom ocą program ów  narzę

dziowych. Kolejno następuje faza w eryfikacji em pirycznej i teoretycznej. U stalenie przydat

ności bądź nieprzydatności skonstruow anego podręcznika w procesie nauczania określonego 

przedmiotu św iadczy o popraw ności założeń m odelow ych. Proces optym alizacji jes t długo

trwały i może obejm ow ać zarówno sam  m odel, jak  i opracow any na jego  podstawie 

podręcznik.

Prace nad om aw ianym  kom puterow ym  skryptem  do geometrii wykreślnej odbiegają od 

modelowej procedury badawczej, co w ynika z faktu, iż koncepcja skryptu opiera się na 

gotowym obcojęzycznym  podręczniku m ultim edialnym . Proces tłum aczenia, adaptacji i 

weryfikacji podręcznika należałoby, zgodnie z teorią i praktyką podręcznika, określić jako 

procedurę renow acyjną (patrz rys.2 ).
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Rys. 2. Procedura „renowacyjna” 
Fig. 2. The renovation procedure

Badania diagnostyczne gotow ego podręcznika obejm ować m ogą zarówno dobór, 

uporządkowanie i interpretację treści m erytorycznych, jak  i jasność w ykładu tych treści, 

sposób ich eksponow ania oraz kształt form alno-m etodyczny podręcznika3.

2 J. Figurski, Z  badań nad podręcznikiem multimedialnym, Media a Edukacja, Poznań 1997.
3 J. Skrzypczak, Konstruowanie i ocena podręczników, Wydawnictwo i Zakład Poligrafii Instytutu Technologii
Eksploatacji, Radom 1996.
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W om aw ianym  przykładzie prow adzenie w ielorakich badań diagnostycznych nie było 

m ożliw e ze w zględu na brak informacji dotyczących założeń m odelow ych oraz niemożność 

przeprowadzenia sondaży jego  użytkow ników  czy też prow adzenia obserwacji. Badania 

teoretyczne prow adzone w celu ustalenia przydatności podręcznika obejm owały analizy 

porów naw czą i opisową. Badania te miały charakter intuicyjny i były prowadzone na 

podstawie w cześniejszych dośw iadczeń praktycznych autorki. K onkretne rozwiązania 

treściow o-m odelow o-organizacyjne zawartości podręcznika zostały skonfrontowane z 

potrzebam i praktyki. Efektem  tej konfrontacji są  zaplanowane zmiany dotyczące tego, co ma 

być przedstaw ione oraz w jak i sposób.

Projekt skryptu opiera się na analizie podręczników  konw encjonalnych oraz m etodyce na

uczania geom etrii wykreślnej i łączy ze sobą cechy nowoczesnej technologicznie aplikacji i 

tradycyjnego podręcznika. Skrypt adresowany jes t głównie do użytkow ników  indyw idual

nych, tj. studentów. Podstawow e funkcje dydaktyczne4 projektow anego skryptu to funkcja 

inform acyjna (podaw anie materiału) oraz funkcja praktyczna (m ateriały do ćwiczeń i zada

nia). Treść podręcznika usytuow ano w obrębie aktualnego program u nauczania z zakresu geo

metrii wykreślnej na W ydziale Budownictw a W odnego i Inżynierii Środowiska Politechniki 

Gdańskiej. Zakres m ateriału odpow iada ok. 15 godz. w ykładów  i 30 godz. ćwiczeń, przy 

czym sposób prezentowania treści jes t związany ze specyfiką wybranej formy prezentacji.

A naliza treści nauczania z zakresu geometrii wykreślnej w ykazuje, że je s t to w iedza silnie 

ustrukturyzowana. W jej centrum  leżą tzw. konstrukcje podstawowe stanowiące narzędzie 

graficznego rozw iązyw ania wszelkich problem ów  geom etrycznych. W  projekcie skryptu 

materiał jes t zorganizowany w układzie liniowo -  rozgałęzionym , co oznacza, że program 

um ożliw ia przejście do następnego lub poprzedniego (ale nie dowolnego) zagadnienia z danej 

grupy tem atycznej, lub powrót do menu rozdziału (patrz rys.3).

Rys. 3. Schemat struktury materiału liniowo-rozgałęziony 
Fig. 3. The textbook scheme structure

4 Funkcje dydaktyczne podręcznika przyjęto wg klasyfikacji W . Okonia, Wprowadzenie do dydaktyki ogólnej, 
Wydawnictwo Żak, Warszawa 1996.
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3. R OZW IĄZANIA W A R SZTA TO W E I EDYTORSKIE

Przy tworzeniu system ów  CAI istotne jes t utrzym anie właściwej hierarchii między 

potrzebami użytkow ników , dla których ma być budowany system , a stosow anym i dla 

zaspokojenia tych potrzeb środkam i technicznymi. O ryginalny podręcznik „Rysunek 

inżynierski” opracow yw any w Guangdong University o f  Technology w ykonano za pom ocą 

programu narzędziowego Multimedia Toolbook 4.0. Struktura program u składa się ze stron 

zapisanych jako  pliki typu *.exe., plików  dźw iękow ych typu *.wav. Do tw orzenia plików 

animacyjnych typu *.avi w ykorzystano program  3D Studio. Program  m a niezbyt w ygórowane 

wymagania sprzętowe - system  W indows 95, czytnik CD oraz karta dźwiękowa. Pierwsze 

otworzenie program u w ym aga uruchom ienia z płyty CD pliku Setup tw orzącego tzw. skrót 

odsyłający do programu.

Obecnie zrealizowany m oduł m ateriału obejm uje transform ację rzutów. Czytelności 

struktury materiału służy zachow anie konsekwentności w organizowaniu ekranu. Interfejs 

skryptu zm ieniono na standardow e dla program ów  działających w system ie W indows 

rozwiązania kolorystyczne i funkcjonalne. Starano się, by w tym , co w idać na ekranie, była 

zachowana rów now aga-zbyt dużo elem entów  um ieszczonych na stronie zm usza użytkow nika 

do zgadyw ania, co jes t najważniejsze i co należy w danym  m om encie w ykonać. Program 

rozpoczyna plansza menu głów nego stanowiąca spis rozdziałów i um ożliw iająca przejście do 

wybranej części skryptu (kliknięcie na tytule rozdziału). Poszczególne rozdziały posiadają 

własne menu podrzędne, które pozw ala na przem ieszczenie się na konkretną stronę.

Rys. 4. Strona menu rozdziału 2 - Transformacji 
Fig. 4. The menu page o f chapter 2 - Transformation

Typowy układ strony podręcznika zawiera trzy elem enty, a m ianowicie: tytuł strony, 

pasek przycisków , obszar rysunkowy (patrz rys. 5).
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Rys. 5. Wygląd strony skryptu elektronicznego - Transformacja punktu
Tig. 5. The typical script page

W ażnym elem entem  strony jes t moduł objaśniający (z lewej strony obszaru rysunko

wego), zawierający elem enty statyczne i dynam iczne, a którego zadaniem jes t ilustracja 

przestrzenna tłum acząca algorytm  rozwiązania. Konstrukcja rysunkow a (z prawej strony 

obszaru rysunkow ego) podzielona jes t na etapy, które są  pokazyw ane w  tem pie określanym 

przez użytkow nika. K liknięcie na przycisk powoduje wyświetlenie kolejnych elem entów 

rysunku w raz z napisem  objaśniającym  oraz dźwiękiem. W każdym  m om encie m ożliwy jest 

powrót do danych w yjściow ych i ponowne prześledzenie przebiegu konstrukcji. W roz

działach obok treści podstawowej umieszczone są  ćw iczenia sprawdzające (przykłady) 

umożliw iające utrwalenie now ych wiadomości.

N a w yróżnionym  z prawej strony ekranu pasku znajdują się przyciski uruchamiające 

poszczególne funkcje. Za pom ocą dolnych przycisków  można przejść do menu program u lub 

na kolejną stronę rozdziału.

4. PO DSUM O W ANIE

W dłuższych cyklach kształcenia system atycznego podręczniki zajm ują najważniejsze 

miejsce spośród w szystkich środków dydaktycznych. Programy typu CAI stanow ią nowo

cześniejsze, bogatsze treściowo i formalnie podręczniki. Skrypt elektroniczny przeznaczony 

jest głównie do kształcenia indyw idualnego i stanowić będzie środek -  m etodę kształcenia. 

Ponadto partie materiału m ożna będzie w ykorzystyw ać do ilustracji w trakcie nauczania 

szkolnego, a także udostępnić przez sieć edukacyjną Politechniki Gdańskiej.

N a obecnym  etapie prac trudno jes t pokusić się o kom pleksow ą ocenę opracowywanego 

skryptu do geom etrii wykreślnej. Jak ju ż  wspomniano, zrealizow ana dotychczas część
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obejmuje jeden  m oduł m ateriału nauczania. W  m iarę realizacji kolejnych części m ożliw a 

będzie rzetelna ocena wartości modelu, w eryfikacja rozw iązań szczegółow ych, optym alizacja 

struktury i rozbudow a funkcji skryptu.
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A bstrac t

Educational program s based on com puter techniques are becom ing m ore and m ore 

popular and the their advantages are incontestable. The paper deals w ith the process o f  

designing and creating m ultim edia textbook for descriptive geometry. N am ely in-house 

adaptation o f  CAI softw are “Engineering D raw ing” elaborated in G uangdong U niversity o f 

Technology is discussed. The brief introduction to four main stages o f  designing process that 

is: preparation, designing, execution and the stage o f  optim ization is given.

There seem s to be two main prem ises o f  m ultim edia systems. One prem ise is to activate 

the learners and the other is to excite his or her sense perception. The process o f  designing 

CAI software depends on many conditions. D esigning process started w ith m aterial selection 

on the basis o f  the actual descriptive geometry university courses and the m aterial flexibility 

for visualization. The learning results are strongly affected by the teaching material structure 

and it’s organization. It was assum ed that the textbook structure w ould follow the 

methodology o f  descriptive geom etry, teaching aims and the peculiarity and ability o f  the 

students.
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W hen designing M ultim edia it’s also im portant to keep proper balance betw een user needs 

and technical means. There should be maintain the priority o f  the first over the attractive 

technical affects, w hich m ay disturb attention. The original textbook „Engineering D raw ing” 

was prepared by the m eans o f  the M ultim edia Toolbook 4.0. The application structure 

consists o f  the pages saved as *.exe pile, sound *.wav pile and *.avi pile im ported from 3D 

Studio. In the process o f  adaptation same changes w ould be made to the teaching contents as 

well as graphical solutions. So far one part o f  the textbook is already com pleted that is 

transform ation and its applications. Interface o f  our textbook follows w ell-know n W indow s’ 

colors and buttons pattern.

The last part o f  the article deals w ith the advantages and the draw backs o f  the actual 

project o f  the m ultim edia textbook. Textbook for descriptive geometry is addressed to 

students o f  higher technical schools. There w ould be a possibility to use it during the class 

instruction or for self-study by means o f  the net. G ood educational software besides enabling 

self-paced learning should also give student a feedback. It is intend to add com puter tests to 

the system  in order to allow  user to check his or her knowledge.


